EXTRATO DE CONTRATO N° 00019/2025

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do
Norte/RN, CNPJ: 10.872.562/0001-89
CONTRATADA DIMENDES SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ Nº 46.262.345/0001-14, com endereço a Rua Promotor Manoel
Alves Pessoa Neto, 45, Sala 1206, Candelária, Natal/RN.
OBJETO: A contratação por Dispensa de Licitação com Fundamento
art. 75, Inciso II da Lei N° 14.133 de 01 de abril de 2021, tendo por
objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO,
INSTALAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E
TREINAMENTOS DE SISTEMAS INFORMATIZADOS PARA
PRÁTICAS LEGISLATIVAS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, A contratação
desses serviços para a Câmara de Vereadores de Serra Negra do
Norte/RN se faz necessária para garantir o pleno funcionamento das
atividades administrativas e busca aprimorar suas atividades
legislativas por meio da contratação de uma empresa especializada que
fornece serviços de licença de uso, instalação, suporte técnico,
manutenção e treinamento de sistemas informatizados. Além disso,
pretende-se localizar mensalmente 09 (nove) dispositivos móveis tipo
tablet. Da Necessidade de Contratação: A modernização dos processos
legislativos é essencial para aumentar a eficiência, a transparência e a
acessibilidade das atividades parlamentares. A adoção de sistemas
informatizados permite Automatização de Processos: Reduzir o tempo
e os recursos usados em tarefas manuais, permitindo que vereadores
e servidores se concentrem em atividades estratégicas. Transparência:
Facilitar o acesso da população às informações legislativas, atendendo
aos princípios de publicidade e transparência previstos na legislação
vigente. Eficiência Operacional: Melhorar a gestão de documentos,
proposições e sessões, garantindo maior organização e rapidez na
tramitação de materiais. Benefícios dos Serviços Contratados. Licença
de Uso e Instalação de Sistemas Informatizados: Proporcionar uma
plataforma integrada para gestão das atividades legislativas, incluindo
elaboração de proposições, acompanhamento de votações e
gerenciamento de sessões plenárias. Suporte Técnico e Manutenção:
Assegurar o funcionamento contínuo e eficiente dos sistemas, com
atualizações periódicas e resolução de eventuais problemas técnicos.
Treinamento: Capacitar vereadores e servidores. Locação de
Dispositivos Móveis (Tablets): Permite o acesso móvel às informações
e sistemas durante as sessões e atividades externas, aumentando a
produtividade e facilitando a consulta a documentos em tempo real.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 56.480,00 (cinquenta e seis mil
quatrocentos e oitenta reais).
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação (Processo N°
CMVSNN/RN n° 00014/2025).
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2025.
VIGÊNCIA: O presente Contrato Vigorará até 12 meses, a contar da
data da Assinatura, Prorrogável conforme o art. 107 da Lei 14.133/2021.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do
Norte- Jairo Soares Flauzino- Pelo Contratante e Jadson Faustino
Mendes da Silva, pela Contratada.

Serra Negra do Norte/RN, 23 de maio de 2025.
_______________________
JAIRO SOARES FLAUZINO
Presidente